
Copia 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 

 
DETERMINA SINDACALE  

 
N. 25 DEL 24/08/2022 

 
 
OGGETTO: 

Rimodulazione attribuzione delle deleghe Assessoriali           

 

Premesso che con determina Sindacale n. 10 del 17/06/2022, è stata nominata la Giunta Comunale 

a seguito delle elezioni amministrative di domenica 12 giugno 2022, composta da n. 04 assessori  

ed attribuite le deleghe assessoriali come segue: 
 

N Cognome e Nome e data di 

nascita 
Attribuzioni delegate 

1 
Massimiliano Corpina                  

nato il 12.12.1975 

 

PUDM -PRG- Servizi Sociali- Edilizia Privata- 

Lavori Pubblici -Servizio Raccolta Rifiuti  -

Protezione Civile -Agricoltura -Industria- 

Commercio – Progetti di efficientamento energetico 

2 

Gabriella Sgrò 

nata il 17.08.1977 

Pari Opportunità- Asilo Nido- ATO Rifiuti - SRR 

Nebrodi -Società Partecipate - ATO Idrico 

Ambiente- Sanità- Pubblica Istruzione- 

Comunicazione- Distretto Socio Sanitario E A.O.D.-

Nuove Tecnologie- Edilizia Scolastica - 

Randagismo 

3 
Biagio Daniele Radice 

nato il 14.11.1980, 

 Pubblica Illuminazione-Turismo E Spettacolo – 

Arredo Urbano-Banda Musicale- Contrade -

Contenzioso - Assistenza Disabili 

4 

Giuseppe Sciortino                     

nato il 25/02/1961 

Sicurezza- Trasparenza- Sport-Rapporti Con I 

Quartieri- Autoparco-Polizia Municipale- 

Acquedotto-Impianto Depurazione- Servizi 

Cimiteriali- Interventi Manutenzione Interna- 

Spazzamento  

 

Premesso che con Legge Regionale n. 3 del 2019 è stata disposta la nuova composizione delle 

giunte comunali. 

Visto l’articolo 12 della L.R. 7/1992 e s.m.i..  

Ritenuto che la valutazione politico amministrativa dell’azione di governo dell’Ente locale è 

rimessa al Sindaco, cui compete ogni competenza in materia e a cui è demandata l’autonoma scelta 

dei componenti della Giunta ai fini dell’attuazione del programma amministrativo; 



Dato atto che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative sopra richiamate, la Giunta 

comunale di questo Ente è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero massimo di 

quattro Assessori; 

Ritenuto necessario al fine di garantire una precisa e puntuale azione amministrativa, procedere alla 

rimodulazione dell’attribuzione delle deleghe Assessoriali. 

Vista la Legge 142/90 come recepita nella Regione Siciliana; 

Visto l’art. 12, comma 10, della L.R. n. 7 del 26.8.1992 e s.m.i.; 

Visto l’articolo1 comma 3 della l.r. 11/2015; 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Per i motivi sopra detti, 
 

DETERMINA 

 

Per quanto specificato in premessa che  qui si intende riportata. 

Di rimodulare le attribuzioni delle deleghe assessoriali ai componenti della Giunta Comunale, 

come segue: 

 
N Cognome e Nome e data di 

nascita 
Attribuzioni delegate 

1 

Massimiliano Corpina                  

nato il 12.12.1975 

 

PUDM - Servizi Sociali- Edilizia Privata- Lavori 

Pubblici -Servizio Raccolta Rifiuti - -Protezione 

Civile -Rapporti con i quartieri- Autoparco – 

Acquedotto – interventi manutenzione interna - 

spazzamento 

2 

Gabriella Sgrò 

nata il 17.08.1977 

Pari Opportunità- Asilo Nido- ATO Rifiuti - SRR 

Nebrodi -Società Partecipate - ATO Idrico 

Ambiente- Sanità- Pubblica Istruzione- 

Comunicazione- Distretto Socio Sanitario E A.O.D.-

Nuove Tecnologie- Edilizia Scolastica - 

Randagismo 

3 

Biagio Daniele Radice 

nato il 14.11.1980, 

 Pubblica Illuminazione-Turismo E Spettacolo – 

Arredo Urbano-Banda Musicale- Contrade -

Contenzioso - Assistenza Disabili – Progetti 

efficientamento energetico 

4 

Giuseppe Sciortino                     

nato il 25/02/1961 

Sicurezza- Trasparenza- Polizia Municipale- 

Impianto Depurazione- Servizi Cimiteriali- PRG – 

Agricoltura – Industria – Commercio – Rapporti con 

il Consiglio Comunale  

 

Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi ed ai fini di quanto 

disposto dall’articolo 12, comma 1°, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore per 

conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza. 

Di trasmettere, in ottemperanza a quanto prescritto dall’articolo 12, comma 10, della legge 

regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dall’articolo 8 della legge regionale 15 settembre 

1997, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni, copia del presente atto all’Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Ufficio Elettorale ed all’Ufficio 

Territoriale del Governo (Prefettura) di Messina. 

Di trasmettere il presente provvedimento agli assessori comunali Corpina, Sgrò, Radice e 

Sciortino.  



Di dare atto,  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line del sito istituzionale 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, così anche  nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo  politico”. 

 

 

                                                                                            Il Sindaco 

                                                                          F.to  Dott. Salvatore Castrovinci 
 

 


